
 

 

 

 

 

第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件

（TFT-LCD）项目竣工环境保护 

验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

建设单位：合肥京东方显示技术有限公司 

编制单位：中国电子工程设计院有限公司 

 

 

 

二〇一九年七月 

 



 

建设单位法人代表: （签字） 

编制单位法人代表: （签字） 

项目负责人：崔世光 

报告编写人：丁淮剑、李雪梅、董鹏华、崔世光 

 

 

 

 

 

 

建设单位：合肥京东方显示技术

有限公司（盖章） 

编制单位：中国电子工程设计院

有限公司（盖章） 

电话：0551-67678898 电话：010-68207693 
[...]
POU+电除尘系统+湿式洗涤器，单套风
量 60000m3/h，设置 54m 排气筒 1 根，
内径为 2.6m。 

阵列厂房：设备数量减少 2套，单
套风量减少 5000m3/h，排气筒高
度增加 6m，内径增加 0.2m，工艺
增加电除尘环节。 
与阶段性验收阶段一致。 

锅炉烟气排

风系统 
设置 4套，单台风量 15141m3/h，设置
4根 25m高排气筒。 

设置 4套，单台风量 15141m3/h，设置 4
根 33m高排气筒。 

排气筒高度增加 8m。 
与阶段性验收阶段一致。 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

29 

 

废水站臭气

处理系统 

收集后的废气经填料吸附塔吸附后通

过排气筒排放。共设 2套吸附塔，吸附
后的废气经 15m排气筒排放。 

有机洗气塔 2套，处理能力 60000 m3/h，
酸碱洗气塔 1套，处理能力 7200 m3/h，
设置 3根 26m 排气筒。 

增加有机洗气塔 2 套，处理能力
60000 m3/h，酸碱洗气塔 1套，处
理能力 7200 m3/h。排气筒高度增
加 11m。 
与阶段性验收阶段一致。 

4 
资源回收

站（固废

暂存库） 

一般废物暂

存库和危险

废物暂存库 

一般废物暂存库和危险废物暂存库建

筑面积 2500m2。 
危废库房面积是 1649.8 m³，一般固废储
存场所面积是 691.5 m³。 

总建筑面积减少 158.7m³ 
与阶段性验收阶段一致。 

5 风险应急

设施 
消防废水收

集池 容积 620m3 容积 690m3。 
消防废水收集池容积增加 70m3。 
与阶段性验收阶段一致。 

6 办公区 办公区 
分别于阵列厂房和成盒/彩膜厂房内设
置办公区，办公面积分别为 17595.97 
m2和 7259.2 m2。 

分别于阵列厂房、成盒/彩膜厂房、模组
厂房内设置办公区，办公面积分别为

10990.9 m2、9462.44和 11280.7m2。 

总办公面积增加 6878.87 m2。 
与阶段性验收阶段一致。 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

30 

 

随着产品性能的提升，显示器件行业的加工精度要求更高，铝工艺向铜工艺

转换是当前技术发展的方向，10.5代线建设中，为了预留未来可能的铜工艺发展

空间，因此，预留了更多的铜工艺所需配套的污染物处理设施能力，即：实际建

设中含铜废水处理系统处理能力为6000 m³/d，比设计值增加了1200m³/d；相应

的减少铝工艺对应的含磷废水处理系统处理能力，即比设计值减少了1050m³/d，

实际为1950m³/d；由于铜刻蚀液通常含有氟离子，因此会相应增加含氟废水量，

因此预留了更多的含氟废水处理系统处理能力，即比原设计值增加了1060m³/d。

按照目前满产运行的情况，各污水处理系统的处理能力均能满足各种废水处理的

需求，且留有较大余量。 

依据《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》及《关于印发

环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号），对照

上表本项目的建设变化情况，本项目性质、规模、地点、生产工艺和环境保护

措施未发生重大变动，且不会对环境产生不利影响，因此不属于重大变更。 

京东方显示公司将持续关注实际运行中原辅材料用量及储存量的变化带来

的环境影响的变化，验收后将积极关注项目稳定生产后的环境影响。 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

31 

 

4  环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

项目产生的废水首先根据自身的特性，分别进入相应的废水处理系统进行处

理，处理后再进入最终中和处理系统进行中和处理后排放。本项目废水处理方案

见图 4.1.1-1，废水排放情况一览表见表 4.1.1-1，废水处理设施构筑物尺寸及进

水浓度一览表见表 4.1.1-2。 

含铜废水 含铜废水处理系统

含磷废水 含磷废水处理系统

工艺尾气洗涤塔排水 含氟废水处理系统

中和处理系统

彩膜废水处理系统彩膜清洗废水

工艺酸碱废水

酸碱废气洗涤塔排水

纯水制备再生酸碱

及反冲洗废水

一般清洗废水 清洗水回收系统

清洗水回收系统反

冲洗废水

有机废水处理系统有机废水

RO浓水 中水系统

最终中和处理系统冷却塔排水

生活污水 隔油池、化粪池 废水总排口

市政污水管网于湾污水处理厂店埠河

 
 

FW2 

废水进口监测点位  废水出口监测点位 

FW9 

FW3 

FW4 FW5 

FW6 FW7 

FW8 

FW10 

FW11、FW 13-15 

FW16 

图 4.1.1-1本项目废水处理方案及监测点位示意图 

FW12 

二十埠河 

 
 
 
涉及企业商业秘密，不予公开。 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

32 

 

表 4.1.1-1废水排放及处理情况一览表 

类别 产生工序 废水来源 污染物种类 排放

规律 
排放量 

m3/d 
回用量 

m3/d 治理措施 工艺与处理能力 设计指标 
去除率% 排放去向 

W1有机废
水 

阵列工程 
清洗过程、掩膜

光刻、光刻胶剥

离 pH、COD、BOD5、

NH3-N、SS 
连续

排放 3585 / 有机废水处理

系统 
采用二级生化处理

工艺 22000 m3/d 

COD:93% 
BOD5:95%/l 
NH3-N:67% 
SS：70% 
磷酸盐:30% 

LAS:20% 

最终中和

处理系统

→厂区废
水总排口 

彩膜工程 RGB Rework 

成盒工程 清洗过程 

W2工艺酸
碱废水 

阵列工程 ITO刻蚀 pH、SS、Zn 连续

排放 1503 / 中和处理系统 采用酸碱中和处理
工艺 15000 m3/d / 

彩膜工程 清洗工序 pH、SS 

W3含铜废
水 阵列工程 Gate湿法刻蚀、

SD湿刻工序 
pH、Cu、COD、

BOD5、SS 
连续

排放 4842 / 
含铜废水处理

系统→有机废
水处理系统 

采用絮凝沉淀处理

工艺 6000 m3/d 
Cu:：90% 
SS:85% 

W4含磷废
水 阵列工程 Gate湿法刻蚀、

SD湿刻工序 
pH、COD、BOD5、

磷酸盐、SS 
连续

排放 1024 / 
含磷废水处理

系统→有机废
水处理系统 

采用絮凝沉淀处理

工艺 1950 m3/d 
磷酸盐:98% 

 

W5彩膜废
水 彩膜工程 

BM膜、R/G/B膜、
OC膜、PS膜光
刻、ITO Rework、
RGB工 Rework

工序 

pH、COD、BOD5、

NH3-N、SS 
连续

排放 5362 / 
彩膜废水处理

系统→有机废
水处理系统 

采用絮凝沉淀处理

工艺 7400 m3/d SS:80% 

W6含氟废
水（工艺尾

气洗涤塔

排水） 

阵列工程 工艺尾气处理系

统排水 
pH、氟化物、
COD、NH3-N 

连续

排放 2612 / 
含氟废水处理

系统→有机废
水处理系统 

采用絮凝沉淀处理

工艺 4300 m3/d 
F-:93% 

 

W7酸碱废
气洗涤塔

排水 

阵列工程、

彩膜工程 
酸碱废气处理系

统排水 
pH、COD、BOD5、

NH3-N、SS、F- 
连续

排放 124.8 / 中和处理系统 采用酸碱中和处理
工艺 15000 m3/d / 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

33 

 

类别 产生工序 废水来源 污染物种类 排放

规律 
排放量 

m3/d 
回用量 

m3/d 治理措施 工艺与处理能力 设计指标 
去除率% 排放去向 

W8一般清
洗废水 

阵列、彩

膜、成盒、

模组工程 
清洗工序 / 连续

排放 33010 32089 工艺清洗水回

收系统 / / 回用 

W9纯水制
备再生酸

碱及反冲

洗废水 

纯水制备 
离子交换再生酸

碱废水、反冲洗

废水 
pH、SS 间断

排放 2544 / 中和处理系统

处理 
采用酸碱中和处理

工艺 15000 m3/d / 

最终中和

处理系统

→厂区废
水总排口 

W10 RO
浓水 纯水制备 反渗透 RO浓水 / 间断

排放 7735 7753 中水系统回收

利用 / / 回用 

W11清洗
水回收系

统反冲洗

废水 

工艺清洗

水回收系

统 

需定期进行反冲

洗 pH、SS 间断

排放 921 / 中和处理系统

处理 
采用酸碱中和处理

工艺 15000 m3/d 
/ 

最终中和

处理系统

→厂区废
水总排口 W12冷却

塔排水 
循环冷却

水系统 冷却塔 盐类、SS 间断

排放 3691 / 中和处理系统

处理 
采用酸碱中和处理

工艺 15000 m3/d 

W13生活
污水 生活配套 办公区 pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N 
连续

排放 485 / 化粪池、隔油

池 / 
COD:10% 

BOD5: 10% 
SS:40% 

厂区废水

总排口 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

34 

 

表 4.1.1-2 废水处理设施尺寸及进口废水浓度一览表 

废水类型 处理系统 尺寸（长*宽*高 mm） 特征因子 进口原水浓度

（mg/L） 

含铜废水 

反应池 4100*4100*5200 

铜离子 30 絮凝池 4100*3000*5200 

沉淀池 10100*10000*5200 

含磷废水 

反应池 4850*4000*5200 

总磷 2600 絮凝池 4100*3600*5200 

沉淀池 8000*8000*5200 

含氟废水 

反应池 3100*4600*5200 

氟化物 660 絮凝池 3000*4600*5200 

沉淀池 7000*7000*5200 

有机废水 

缺氧池 13050*11575*9500 

CODCr 1100 好氧池 23025*40825*9500 

沉淀池 23400*23150*5200 

彩膜废水 

反应池 4050*4050*5200 

SS 300 絮凝池 3150*4050*5200 

沉淀池 4050*3150*5200 

酸碱废水 中和池 4900*6050*5200 / / 

最终中和槽 10450*6050*5200 / / 

监视槽 38100*10500*5200 / / 

 

4.1.1.1 生产废水 

生产废水包括：W1有机废水、W2工艺酸碱废水、W3含铜废水、W4含磷

废水、W5彩膜清洗废水、W6含氟废水（工艺尾气洗涤塔排水）、W7酸碱废气

洗涤塔排水、W8一般清洗废水、W9纯水制备再生酸碱及反冲洗废水、W10 RO

浓水、W11清洗水回收系统反冲洗废水、W12冷却塔排水。 

（1）W1有机废水：废水排放量 3585t/d，连续排放。主要源自于： 

1）阵列工程：源自于清洗液清洗、光刻、光刻胶剥离工序。主要污染物为 

月桂醇聚氧乙烯醚、丙二醇甲醚醋酸酯（PGMEA）、四甲基氢氧化铵（TMAH）

以及 N-甲基-2-吡咯烷酮等有机物，控制指标为 pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

35 

 

LAS。 

2）成盒工程：面板清洗废水，主要污染物为烷基酚聚氧乙烯醚等，控制指

标为 COD、BOD5、SS等。 

有机废水以及处理后的含铜废水、含磷废水、彩膜废水和含氟废水从厂房流

至废水处理站的 pH 调节池（通过投加 H2SO4、NaOH 调节 pH 和水质），再流

入平衡池以进一步均化水质。接着依次流入缺氧池、好氧池。针对废水中氨氮比

较高，项目采用缺氧池和好氧池结合，其中好氧池出水部分回流至缺氧池，在缺

氧池内经过缺氧的调节下，反硝化菌将亚硝酸盐氮、硝酸盐氮还原成气态氮，从

而达到除氮的目的；废水中的有机物在好氧池的好氧细菌的作用下得到去除。出

水经沉淀池沉淀后排入最终中和处理系统。废水处理产生的污泥进入污水污泥浓

缩池，污泥经脱水形成泥饼。 

有机废水处理设施在阶段性验收中由于水量较小，仅开启两套缺氧池和好

氧池，在此次验收中五套缺氧池和好氧池全部开启。 

有机废水处理流程图和设施照片见下图。  



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

36 

 

 

图 4.1.1-2有机废水处理工艺流程



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图4.1.1-3有机废水处理设施照片 

  

 
 
 
涉及企业商业秘密，不予公开。 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

38 

 

（2）W2工艺酸碱废水：废水排放量 1503t/d，连续排放。主要源自于： 

1）阵列工程：来源于 ITO湿法刻蚀，主要污染物为硫酸、硝酸，控制指标

为 pH、SS。 

2）彩膜工程：来源于清洗工序，主要污染物为氢氧化钾，控制指标为 pH、

SS。 

工艺酸碱废水排入厂区中和处理系统处理，采用中和法进行处理，酸碱废

水进入酸碱废水调节池调节后，依次进入中和池 1和中和池 2，并投加适量药剂；

反应池内设 pH测量和酸碱投药装置，可以根据反应池内的废水中和情况，自动

控制投加药剂。经中和处理后的废水进入监测测槽，经监测测合格后（pH 值达

到 6~9范围内）再排入最终中和处理系统进行再处理。 

 
 

均质池 NO.2 中
和池 

H2SO4 
NaOH 

H2SO4 
NaOH 

酸碱废水 
NO.1 中
和池 

监控水

池 
排放 

合格 

不合格 

 
图 4.1.1-4酸碱废水处理工艺流程 

  



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图4.1.1-5酸碱废水水处理设施照片 

（3）W3含铜废水：废水排放量 4842t/d，连续排放。 

主要源自于：来源于阵列工程的 Gate湿法刻蚀、SD湿刻工序，采用铜刻蚀

液产生的废水。项目铜刻蚀液的主要成分为 H2O2，容易分解成水和氧气，分解

生成的氧气存在爆炸的风险。为杜绝上述风险，后端设置多段清洗环节，因此，

和大量清洗水混合后产生的含铜废水中 Cu离子浓度较低，已在厂区建设一套含

铜废水处理系统进行处理。 

含铜主要污染物为酸和 Cu。控制指标为 pH、Cu、COD、BOD5、SS。排入

厂区含铜废水处理系统处理，采用絮凝沉淀法去除铜离子。通过往废水中投加碱

（氢氧化钠）提高其 pH，使铜离子生成难溶 Cu(OH)2沉淀，从而去除铜离子。

上清液排入有机废水处理系统进一步处理，最后排入最终中和处理系统。 

 
 
 
涉及企业商业秘密，不予公开。 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

40 

 

 

均质

池 
pH 调

节池 
1#反应
池 

1#絮凝
池 

2# NO.1
反应池 

有机废水处理系

统 pH调节池 B 

H2SO4 
NaOH 

集泥池 

板框压滤 外运 

含铜废水 1#澄清
池 

2# NO.2
反应池 

H2SO4 
NaOH 
CaCl2 
PAC 

阴离子絮

凝剂 

2# 絮
凝池 

阴离子絮

凝剂 

H2SO4 
NaOH 
CaCl2 
MgCl2 

H2SO4 
NaOH 
CaCl2 
MgCl2 

2# 澄
清池 

 

图4.1.1-6含铜废水处理工艺流程 

  



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

41 

 

  

  

  

 
图4.1.1-7含铜废水处理设施照片  

 
 
 
涉及企业商业秘密，不予公开。 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

42 

 

（4）W4含磷废水：废水排放量 1024t/d，连续排放。 

主要源自于阵列工程的 Gate湿法刻蚀、SD湿刻工序，主要污染物为磷酸、

硝酸和醋酸，控制指标为 pH、COD、BOD5、磷酸盐、SS。 

排入厂区含磷废水处理系统处理，采用絮凝沉淀法去除磷酸。向废水中投加

过量 CaCl2与废水中 PO43-与 Ca2+反应生成磷酸钙 Ca3（PO4）2沉淀（加入适量絮

凝剂以使废水中的磷酸钙形成便于分离的矾花），当絮凝反应完成后，进行泥水

分离，池底污泥由污泥泵抽到污泥浓缩池，上清液排入有机废水处理系统进一步

处理，最后排入最终中和处理系统。 

 
 

均质池 NO.2 反
应池 

澄 清

池 
净 化 水

池 
有机废水处理

系统pH调节B

CaCl2 
H2SO4 
NaOH 

CaCl2 
H2SO4 
NaOH 

H2SO4 
NaOH 

集泥池 

板框压滤 外运 

含磷废水 
NO.1 反
应池 

NO.3 反
应池 

絮凝

池 

回流污泥 

阴离子

絮凝剂 

KHDS 

图 4.1.1-8含磷废水处理工艺流程  



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

43 

 

 
  

  

  

图4.1.1-9含磷废水处理设施照片 
  

 
 
 
涉及企业商业秘密，不予公开。 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

44 

 

（5）W5彩膜清洗废水：废水排放量 5362t/d，连续排放。 

主要源自于彩膜工程的 BM膜、R/G/B膜、OC膜、PS膜光刻、ITO Rework、

RGB工 Rework工序，主要污染物为环己酮、3-乙氧基丙酸乙酯（EEP）、丙二

醇单甲醚乙酸酯（PGMEA）、乙酸丁酯、丙二醇单甲醚（PGME）等，控制指

标为 pH、COD、BOD5、NH3-N、SS，排入厂区彩膜废水处理系统处理。 

在 1#反应池中加入 NaOH、H2SO4以调整酸碱度(pH 值)后，并经充分搅拌

后，彩膜中的颜料将产生沉淀；之后进入 2#反应池中，并在其中加入 H2SO4、

NaOH以及 PAC，进行絮凝反应，并加入 NaClO进行氧化反应；再进入 3#反应

池，并在其中加入 H2SO4、NaOH 调节 pH；接着进入絮凝池进行絮凝沉淀，当

絮凝反应完成后，进行泥水分离，在沉淀池中加入 NaHSO3。最后排水进入有

机废水处理系统进一步处理。废水处理产生的污泥进入污水污泥浓缩池，污泥经

脱水形成泥饼。与阶段性验收不同之处在于，在废水反应池加入 NaClO氧化，

同时在沉淀池和生物处理系统入口使用 NaHSO3进行还原，采用 NaClO氧化法

可对 CF废水进行脱色。 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

45 

 

 

 

图4.1.1-10彩膜废水处理工艺流程（图中蓝色部分为此次验收新增内容）



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

46 

 

图4.1.1-11彩膜废水处理设施照片 

 

 

  

  

  

 
 
 
涉及企业商业秘密，不予公开。 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

47 

 

（6）W6含氟废水（工艺尾气洗涤塔排水）：废水排放量 2612t/d，连续排

放。源自于阵列工程的自化学气相沉积 PECVD工序、干法刻蚀工序产生的工艺

尾气通过 POU设备和碱液湿式洗涤塔处理后的废水，主要控制指标为 pH、氟化

物、COD、NH3-N 等，排入厂区含氟废水处理系统处理，采用絮凝沉淀法去除

氟化物。 

含氟废水从厂房流至废水处理站的含氟废水平衡池（起调节水质作用），再

由泵打至含氟废水处理系统进行处理。在反应池中加入H2SO4、NaOH以及CaCl2，

进行调节 pH 并经充分搅拌。然后废水流入 1#絮凝池，在 1#絮凝池中加入阴离

子絮凝剂，并在经充分搅拌后，废水流入 1#沉淀池 1，之后再流入 2#絮凝池和

2#沉淀池进一步絮凝沉淀分离。废水处理系统为连续处理全自动操作，利用 pH

计和流量计严格控制各反应槽的药剂投放量，以保证处理效果。废水处理产生的

污泥进入污水污泥浓缩池，污泥经脱水形成泥饼。上清液排入有机废水处理系统，

最后排入最终中和处理系统。 

 
 

1#NO.1
反应池 

1#NO.2
反应池 

1#絮
凝池 

1# 沉
淀池 

2# 反
应池 

2# 絮
凝池 

2# 沉
淀池 

净 化

水池 
有机废水处理系

统 pH调节池 B 

CaCl2 

H2SO4 
NaOH 

CaCl2 

H2SO4 
NaOH 

阴离子

絮凝剂 

阴 离 子

絮凝剂 

集泥池 

板框压滤 外运 

含氟废水 
平衡池 

PAC 

H2SO4 
NaOH 

KHDS 
回流污泥 

回流污泥 

 

图 4.1.1-12含氟废水处理工艺流程  



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

48 

 

  

  

  

图4.1.1-13含氟废水处理设施照片 

（7）W7酸碱废气洗涤塔排水：排放量 124.8t/d，连续排放。来源于阵列工

程的光刻、湿法刻蚀过程以及彩膜工程的光刻过程中酸性废气（含部分工艺尾气）、

碱性废气洗涤塔排水，主要控制指标为 pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、F-等。

排入厂区中和处理系统处理，再排入最终中和处理系统。 

（8）W8一般清洗废水：废水排放量为 33010t/d，连续排放。来源于阵列、

彩膜、成盒、模组工程采用纯水进行的清洗工序，水质较好，全部进入工艺清洗

 
 
 
涉及企业商业秘密，不予公开。 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

49 

 

水回收系统。 

（9）W9 纯水制备再生酸碱及反冲洗废水：排放量为 2544t/d，间断排放。

来源于纯水制备过程中离子交换再生酸碱废水、反冲洗废水，废水中主要污染物

为 pH、SS。排入厂区中和处理系统处理，再排入最终中和处理系统。 

（10）W10 RO浓水：排放量为 7735t/d，排放方式：间断排放。为纯水制

备过程中产生的浓水，水质较好，排入厂区中水系统回收利用。 

（11）W11清洗水回收系统反冲洗废水：废水排放量 921m3/d，间断排放。

来源于工艺清洗水回收系统需定期进行反冲洗，将产生一定量的反冲洗废水，主

要污染物为 pH、SS。排入厂区中和处理系统处理，再排入最终中和处理系统。 

（12）W12冷却塔排水：排放量 3691t/d，间断排放。来源于常温冷却水系

统，常温冷却水系统为开式循环系统，用来冷却冷冻机、空压机系统。经过冷却

塔降温后的冷却水，供给冷冻水机组，回水再流入冷却塔作热交换作下一次循环

使用。冷却塔中循环水经反复多次使用后，盐分增高，需要定期外排。排水中主

要成份为原自来水中浓缩的盐类、SS。直接排入最终中和处理系统。 

4.1.1.2 生活废水 

本项目生活污水主要有厂区职工卫生间污水，排放量 485t/d。卫生间粪便污

水采用化粪池预处理，处理后由公司废水总排口排放。 

在整个废水处理系统的药品投加均为全自动设备，在废水系统的入口处设有

监测点，根据监测值进行系统配药投加。废水处理监控室见图 4.1.1-14，全厂废

水（含初期雨水）流向示意图见图 4.1.1-15。 

  

图 4.1.1-14废水监控室图片 

 
 
涉及企业商业秘密，不予公开。 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

50 

 

图 4.1.1-15全厂废水（含初期雨水）流向示意图 

 
 
 
涉及企业商业秘密，不予公开。 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

51 

 

4.1.2 废气 

本次验收时项目的废气处理系统与阶段性验收时保持一致，仅锅炉投入使

用，新增检测了锅炉废气的达标排放情况。 

项目产生和排放的废气主要有：厂房排风（废热）、酸性废气、碱性废气、

有机废气、工艺尾气以及热水锅炉烟气。 

本项目共包括酸碱废气、有机废气及工艺尾气三大类废气，处理工艺示意图

见图 4.1.2-1。废气主要产污环节和排污特征情况见表 4.1.2-1。 

 

图 4.1.2-1   本项目废气处理系统相关联图 

4.1.2.1 厂房排风系统 

厂房排风系统排放厂房废热排风，不需处理可直接排放。本项目在生产厂房

新设置 30台排风机（24用 6备），其中阵列厂房（Array）总风量为 1000000 m3/h

（风机 10用 2备），彩膜/成盒厂房（CF/Cell）总风量为 1000000 m3/h（风机 10

用 2备），模组厂房（Mudle）总风量为 240000 m3/h（风机 4用 2备）。排风经

屋顶排气筒排放。 



第 10.5代薄膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目竣工环境保护验收监测报告 

52 

 

表 4.2.1-1     废气主要产污环节和排污特征表 

类别 产生工

序 废气来源 主要污染物 产生特征 排放

方式 
治理措

施 

工艺与规模 
设计指标 
去除效率% 

排气

筒高

度 m 

内径

尺寸
m 

排放

去向 

治理设施

监测点设

置或开孔

情况 
处理 
工艺 处理规模 

G1有
机废气 

阵列工

程 
光刻、光刻

胶剥离 MDG、NMF 连续排放 

有组

织排

放 

有机废

气处理

系统 

沸石浓缩

转轮焚烧 
处理系统 

设置 4套（3用 1
备），单套风量

75000m3/h 
VOCs:95% 54 3.2 

处理

达标

后排

放大

气 
 

一二号楼

屋面各一

个 

彩膜工

程 

光刻、

Rework工
序 

丙二醇单甲醚乙酸

酯（PGMEA）、3-
乙氧基丙酸乙酯

（EEP）、丙二醇
单甲醚（PGME）、
乙二醇单甲醚、醇

胺类 

连续排放 设置 5套（4用 1
备），单套风量

75000m3/h 
VOCs:95% 54 3.2 

成盒工

程 

涂 PI及固
化工序 配向液 

设备擦拭 GBL、N-甲基吡咯
烷酮（NMP） 间断排放 

G2酸
性废气 

阵列工

程 刻蚀液工序 硝酸、硫酸、乙酸 

连续排放 
有组

织排

放 

酸性废

气处理

系统 

碱液喷淋

洗涤塔 

设置 4套（3用 1
备），单套风量

65000m3/h 

H2SO4:90% 
CH3COOH:90% 

NOx:90% 
氟化物:9.50% 

NH3:85% 

54 2.6 
一二号楼

屋面各一

个 
彩膜工

程 
ITO Rework
工序 氯化氢、乙酸 

设置 2套（1用 1
备），单套风量

65000m3/h 